津滨市场监管规〔2023〕1号

关于印发《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励实施细则》的通知

各相关单位：
现将《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励实施细则》印发给你们，请遵照执行。

区市场监管局                  区财政局
2023年3月7日
（此件主动公开）

滨海新区市场监管领域重大违法行为
举报奖励实施细则

第一条为严格执行《天津市市场监管领域重大违法行为举报奖励暂行办法》（以下简称“《办法》”），规范市场监管领域重大违法行为举报奖励申请、审批、发放等程序，及时兑现举报奖励，制定本细则。
第二条本细则适用于本辖区市场监督管理部门受理社会公众(以下统称举报人，应当为自然人)举报属于其职责范围内的市场监管领域重大违法行为举报奖励工作。
第三条市场监督管理部门接到举报后，应按照《办法》规定，对举报内容及时组织核查，经查证符合奖励条件的，按程序申报奖金；不符合奖励条件的，应向举报人做出解释说明。
第四条举报人通过市场监督管理部门公布的接收举报的互联网、电话、电子邮箱、邮寄地址、窗口等渠道，向市场监督管理部门举报市场监管领域重大违法行为，市场监督管理部门应详细记录举报内容和举报人的相关信息，并及时进行调查处理。
第五条 负责举报调查办理、作出最终处理决定的市场监督管理部门为奖励实施部门。符合奖励条件的案件，奖励实施部门应当及时对举报等级、奖励标准等予以认定，在查处结案并被行政处罚后，在15个工作日内告知举报人举报奖励的申请权和申请途径并做好书面记录，告知日期以书面记录为准。
被举报的市场监管领域重大违法行为涉嫌构成刑事犯罪，依法移送司法机关且被追究刑事责任的，原移送部门应当在收到司法机关书面文件后,按照本细则规定对查实部分进行奖励。
书面告知使用《滨海新区市场监管领域重大违法行为符合举报奖励条件告知书》（附件1），并填写《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励送达回证》（附件2）。
非书面告知填写《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励告知记录》（附件3）并附电话录音。
第六条举报人应当在收到举报奖励告知之日起15个工作日内，填写《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励申请书》（附件4），提出申请启动奖励程序。
第七条举报奖励实施部门应根据举报人奖励意愿启动奖励程序，自接收《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励申请书》之日起15个工作日内作出举报奖励决定。
第八条 由办案人员填写《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励审批表》（附件5），将举报记录、案件处罚决定书等相关资料一并报请部门负责人、分管领导审核批准后，制作《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励决定书》（附件6）。
第九条 举报奖励实施部门填写《经费支出申请审批表》（附件8），报请财务部门、财务部门分管领导和主要领导审核批准后，发放《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励决定书》，并填写《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励送达回证》（附件2）。
第十条 经费支出严格按照《天津市滨海新区市场监督管理局经费支出管理办法》及财政资金管理相关规定执行，做到专款专用。
第十一条 举报人应当在被告知奖励决定之日起30个工作日内，由本人凭有效身份证明、举报奖励决定书领取奖励。委托他人代领的，受托人还需提供举报人授权委托书、举报人和受托人的有效身份证明。
特殊情况可适当延长举报奖励领取期限，最长不得超过10个工作日。举报人无正当理由逾期未领取奖金的，视为放弃奖励。
（一）奖励资金的支付，按照国库集中支付制度有关规定执行。奖励资金应当采取非现金支付方式支付。
（二）委托人应当在授权委托书中，承诺对受托人的申领行为和结果承担法律责任。
举报人无法现场领奖且无受托人的，应及时说明情况并提供举报人身份证明、本人银行账号，由举报奖励部门将奖金汇至指定账户。非现场领取奖励仅限于实名举报人，且提供的账户名应当与举报人姓名一致。
（三）匿名举报人接到奖励领取告知，并决定领取奖励的，应当主动提供身份代码、举报密码等信息，便于市场监督管理部门验明身份。
发放奖励使用《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖金发放表》（附件7）。
第十二条 奖励金额大于5万元（含5万元）等较大金额举报奖励资金使用申请，需经天津市滨海新区市场监督管理局党委会会议审议通过。
第十三条 各市场监督管理部门应当建立健全市场监管领域重大违法行为举报奖励工作档案，保存相关资料，并接受各级财政、审计、监察等部门的监督检查。
告知时所采用的执法文书及相关证据材料应随《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励审批表》一并存档。
第十四条 各开发区市场监管部门可参考本办法负责办理本辖区举报奖励实施工作。
第十五条 本细则由滨海新区市场监督管理局负责解释，自公布之日起施行，有效期3年。《滨海新区食品药品违法行为举报奖励办法》（津滨市场监管〔2018〕50号）同时废止。

附件：1.滨海新区市场监管领域重大违法行为符合举报奖励条件告知书
2.滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励送达回证
3.滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励告知记录
4.滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励申请书
5.滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励审批表
6.滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励决定书
7.滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖金发放表
8.经费支出申请审批表
附件1
 滨海新区市场监管领域重大违法行为
符合举报奖励条件告知书

津市场监管滨     奖告〔     〕     号

                           ：
你于      年 月  日举报的
         一案，经立案调查，现已结案/移送司法机关追究刑事责任，依据《天津市市场监管领域重大违法行为举报奖励暂行办法》的有关规定，你符合举报奖励条件，有权申请举报奖励。请你自收到本告知书之日起15个工作日内提交《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励申请书》，超过此期限未提交申请书的，视为主动放弃此权利。
联系人：           联系电话：
联系地址：
 （印章）
                                   年   月   日

本文书一式两份。一份送达受送达人，一份市场监管部门存档。
附件2
滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励
[bookmark: _Toc76683374]送达回证
	送达文书
名称及文号

	受送达人

	送达时间

	送达地点

	送达方式

	收件人

（签名或者盖章）
年  月  日

	送达人
	（签名或者盖章）
年  月  日

	见证人
	（签名或者盖章）
年  月  日

	备注

附件3
滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励
告知记录
	被告知人

	告知日期
	年      月      日

	告知方式
	□当面口头告知    □电话告知

	告知内容

                             ：
你于       年  月  日举报的
          一案，经立案调查，现已结案/移送司法机关追究刑事责任，依据《天津市市场监管领域重大违法行为举报奖励暂行办法》的有关规定，你符合举报奖励条件，有权申请举报奖励。请你自收到本告知书之日起15个工作日内提交《滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励申请书》，超过此期限未提交申请书的，视为主动放弃此权利。
联系人：            联系电话：
联系地址：

	执法人员签名

	备注

附件4

滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励申请书

                           ：
我于      年  月 日接到你单位办案人员告知，符合举报奖励条件，具有申请奖励的权利，本人现申请举报奖励，并作出如下承诺：
(一)本人不是市场监督管理部门工作人员或者具有法定监督、报告义务人员;
(二)本人不是侵权行为的被侵权方及其委托代理人或者利害关系人;
(三)本人不是实施违法行为人;
(四)本人未获得其他市场主体给予的任何形式的报酬、奖励;
(五)本人不存在其他不符合法律、法规规定的奖励情形。

申请人签名：
              年     月     日
附件5
滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励审批表
津市场监管滨     奖审〔     〕     号
	案件名称

	处罚决定

	举报时间

	受奖人姓名

	联系电话

	举报人身份证号码或其他有效身份证明

	发放奖励的理由、依据及意见

	奖励等级

	奖励金额

	大写

经办人意见

              (签名)

                   年  月  日

	业务部门负责人意见

               (签名)
                    年  月  日

	分管领导意见

               (签名)
                   年  月  日

注：本表一式两份，由市场监督管理办案部门和财务部门分别留存

附件6

滨海新区市场监管领域重大违法行为举报奖励
决定书

津市场监管滨     奖决〔     〕     号

举报人：
身份证号码或其他有效身份证明：
联系电话:

举报情况：

主要证据：

确定奖励标准的理由：

第页 共页
举报人符合《天津市市场监管领域重大违法行为举报奖励暂行办法》第十二条第  款第  项“                         ”的    级举报奖励标准，依据《天津市市场监管领域重大违法行为举报奖励暂行办法》第十四条第     款第    项                          ”的规定予以奖励，金额　　　　元（大写：　　　　　　）。请于     年　月　日到市场监管部门办理举报奖励事宜。特殊情况需延期领取举报奖励的，请提前告知，延长期限不得超过10个工作日。逾期未领取的，视为自动放弃。
本人领取奖励的须携带本决定书及本人有效身份证明。委托他人带领的，受托人须携带本决定书及授权委托书、受托人有效身份证明和被委托人有效身份证明。无法现场领奖且无委托人的，应及时说明情况并提供举报人有效身份证明、本人银行账号。
如对奖励决定有异议，可以于收到本决定书之日起10个工作日内到实施举报奖励的市场监督管理部门提出复核申请。
领取地址：
联系人：
联系电话：
   （奖励发放部门公章）
　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

第页 共页
本文书一式叁份。市场监督管理办案部门、财务部门和举报人分别留存。

附件7

滨海新区市场监管领域重大违法行为
举报奖金发放表
	案件名称

	奖励金额
	小写：       元  大写：

	发放单位
	经办人

（签字）

年  月  日

	部门负责人

（签字）
年  月  日

	举报人
或委托人

 对上述奖励金额（人民币大写）无异议。
（签字）
        　　　　　年  月  日

注：此表由市场监督管理办案部门留存。

[bookmark: _GoBack]附件8

经费支出申请审批表（样表）
年    月   日
	申请部门
	               （部门全称）

	预算金额
	￥

	（大写）

	事

由

摘

要
	根据……，我部门查处的XXX案已立案查处完毕，需向举报人兑现举报奖励……元。摘要如下：
（经费支出项目及预算金额简介）

	部门经办人签字

	部门负责人签字

	区局分管副局长意见

	财务审计室负责人
意见

	区局分管财务
副局长意见

	区局主要负责人意见

	党委会审批
意     见
	经X年X月X日第X次党委会议审议，批准预算经费为XX万元。
                     党委（章）

注：本表一式贰份，由市场监督管理办案部门和财务部门分别留存。